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1. Общая характеристика дисциплины 

1.1. Цель дисциплины 

Целью изучения дисциплины является формирование у обучающихся теоретиче-

ских знаний по методологии и практических навыков методики и организации составле-

ния бухгалтерской финансовой отчетности, исходя из запросов внешних и внутренних 

пользователей в современных условиях хозяйствования. 

 

1.2. Задачи дисциплины 

- формирование знаний о сущности и назначении бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности в рыночной экономике;  

- формирование знаний и умений по решению профессиональных задач, предшеству-

ющих составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности: проведению годовой инвен-

таризации активов и обязательств, закрытию бухгалтерских счетов; исчислению себесто-

имости продукции (работ, услуг) и выведению финансовых результатов хозяйственной 

деятельности; 

- формирование знаний и умений по освоению теоретических основ составления бух-

галтерской (финансовой) отчетности на основе учетных данных; 

- овладение умениями и навыками сбора и систематизации учетной информации для 

подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- формирование умений и навыков по подготовке отчетной информации для широкого 

круга внутренних и внешних пользователей (субъектов рынка), исходя из их требований и 

запросов. 

1.3. Предмет дисциплины 

Отражение фактов хозяйственной жизни, совершаемых экономическим субъектом 

в процессе осуществления финансово-хозяйственной деятельности в бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности в соответствии с действующим законодательством. 

 

1.4. Место дисциплины в образовательной программе 

Дисциплина «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» является частью, фор-

мируемой участниками образовательных отношений блока Б1, и относится к одной из 

профилирующих фундаментальных дисциплин по подготовке бакалавров.  

1.5. Взаимосвязь с другими дисциплинами 

Дисциплина обеспечивает расширение и углубление знаний, умений, навыков, 

сформированных в ходе изучения дисциплин «Теория бухгалтерского учета», «Бух-

галтерский (финансовый) учет», «Бухгалтерский учет в АПК», закладывает базовые 

знания, умения и навыки для изучения дисциплин «Аудит», «Международные стан-

дарты финансовой отчетности» 

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине 

Компетенция Индикатор достижения компетенции 

Код Содержание Код Содержание 

ПК -2 

Способен составлять и 

представлять бухгалтер-

скую отчетность и на ее 

основе формировать 

аналитическую инфор-

мацию о деятельности 

хозяйствующего субъек-

та 

З4 

содержание законодательства Россий-

ской Федерации, регулирующего поря-

док составления и представления бух-

галтерской (финансовой) отчетности 

У4 

исправлять ошибки, допущенные при 

ведении бухгалтерского учета, в период 

подготовительной работы перед состав-

лением отчетности 

У5 
формировать в соответствии с установ-

ленными правилами числовые показа-



тели в отчетах на основе оценки суще-

ственности информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти 

Н4 

счетной и логической проверки пра-

вильности формирования числовых по-

казателей отчетов, входящих в состав 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

 

3. Объём дисциплины и виды работ 

3.1. Очная форма обучения 

Показатели 
Семестр 

Всего 
7 

Общая трудоёмкость, з.е./ч 5/180 5/180 

Общая контактная работа, ч 72,75 72,75 

Общая самостоятельная работа, ч 107,25 107,25 

Контактная работа при проведении учебных занятий, в 

т.ч. (ч) 
72,00 72,00 

лекции 30,00 30,00 

практические 42,00 42,00 

Самостоятельная работа при проведении учебных заня-

тий, ч 
89,50 89,50 

Контактная работа при проведении промежуточной ат-

тестации обучающихся, в т.ч. (ч) 
0,75 0,75 

групповые консультации 0,50 0,50 

экзамен 0,25 0,25 

Самостоятельная работа при промежуточной аттестации, 

в т.ч. (ч) 
17,75 17,75 

подготовка к экзамену 17,75 17,75 

Форма промежуточной аттестации экзамен экзамен 

3.2. Очно-заочная форма обучения 

Показатели 
Семестр 

Всего 
8 

Общая трудоёмкость, з.е./ч 5/180 5/180 

Общая контактная работа, ч 42,75 42,75 

Общая самостоятельная работа, ч 137,25 137,25 

Контактная работа при проведении учебных занятий, в 

т.ч. (ч) 
42,00 42,00 

лекции 14,00 14,00 

практические 28,00 28,00 

Самостоятельная работа при проведении учебных заня-

тий, ч 
119,50 119,50 

Контактная работа при проведении промежуточной ат-

тестации обучающихся, в т.ч. (ч) 
0,75 0,75 

групповые консультации 0,50 0,50 

экзамен 0,25 0,25 



Самостоятельная работа при промежуточной аттестации, 

в т.ч. (ч) 
17,75 17,75 

подготовка к экзамену 17,75 17,75 

Форма промежуточной аттестации экзамен экзамен 

 

4. Содержание дисциплины 

4.1. Содержание дисциплины в разрезе разделов и подразделов 

Раздел 1. Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности в России и междуна-

родной практике 

Сущность и назначение бухгалтерских отчетов в рыночной экономике: понятие бух-

галтерской отчетности; назначение бухгалтерской отчетности, общие требования, 

предъявляемые к бухгалтерской отчетности, качественные характеристики бухгалтерской 

отчетности. Пользователи бухгалтерской отчетности. Нормативное регулирование бух-

галтерской отчетности. Состав бухгалтерской отчетности экономического субъекта.  

Раздел 2. Содержание и порядок формирования годовой бухгалтерской отчетности 

Подраздел 2.1. Подготовительная работа, предшествующая составлению годовой 

отчетности 

Содержание и этапы подготовительной работы. Проведение годовой инвентариза-

ции имущества и обязательств и отражение ее результатов. Закрытие счетов учета затрат; 

исчисление себестоимости продукции (работ, услуг); списание калькуляционных разниц. 

Выявление финансового результата от продажи продукции (работ, услуг), от прочих опе-

раций. Исчисление чистой прибыли (непокрытого убытка), реформация баланса. Иденти-

фикация событий после отчетной даты. Проверка тождества оборотов и остатков по сче-

там синтетического и аналитического учета.  

Подраздел 2.2. Содержание и порядок формирования бухгалтерского баланса  

Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. Виды и фор-

мы бухгалтерских балансов. Особенности составления и оценки статей бухгалтерского 

баланса. Состав и характеристика статей актива и пассива бухгалтерского баланса.  

Подраздел 2.3. Содержание и порядок формирования отчета о финансовых результа-

тах  

Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в рыночной 

экономике. Показатели формы отчета о финансовых результатах и порядок их формиро-

вания и отражения. Взаимосвязь (ПБУ 9/99) «Доходы организации» и (ПБУ 10/99) «Рас-

ходы организации».  

Подраздел 2.4. Содержание и порядок формирования отчета об изменениях капитала 

Значение отчета об изменениях капитала в российской практике. Структура и со-

держание статей отчета об изменениях капитала. Понятие и порядок исчисления чистых 

активов. Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами отчетности. 

Подраздел 2.5. Содержание и порядок формирования отчета о движении денежных 

средств  

Целевое назначение отчета о движении денежных средств для внутренних и внеш-

них пользователей. Содержание и порядок составления отчета о движении денежных 

средств в соответствии с нормами ПБУ.  

Подраздел 2.6. Содержание и порядок формирования пояснений к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах  

Назначение и состав пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. Содержание и порядок формирования пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах в соответствии с нормами ПБУ. Взаимосвязь с другими 

формами отчетности.  

Раздел 3. Консолидированная финансовая отчетность 

Определение и область применения консолидированной отчетности. Состав и 

структура консолидированной отчетности. Факторы, обуславливающие необходимость 



составления консолидированной отчетности и освобождение от ее составления. Принци-

пы подготовки консолидированной отчетности.  

Раздел 4. Отраслевая (специализированная) отчетность организаций АПК 

Значение отраслевой отчетности в системе АПК. Состав и техника составления 

специализированной отчетности предприятий АПК.  

 

4.2. Распределение контактной и самостоятельной работы при подготовке к заняти-

ям по подразделам 

 

4.2.1. Очная форма обучения 

Разделы, подразделы дисциплины 
Контактная работа 

СР 

лекции ЛЗ ПЗ 

Раздел 1. Концепция бухгалтерской (финансовой) от-

четности в России и международной практике 
2 - 2 6 

Раздел 2. Содержание и порядок формирования годо-

вой бухгалтерской отчетности 
22 - 34 60 

Подраздел 2.1. Подготовительная работа, предшествую-

щая составлению годовой отчетности 
8 - 4 10 

Подраздел 2.2. Содержание и порядок формирования 

бухгалтерского баланса 
4 - 6 10 

Подраздел 2.3. Содержание и порядок формирования от-

чета о финансовых результатах 
2 - 6 10 

Подраздел 2.4. Содержание и порядок формирования от-

чета об изменениях капитала 
2 - 6 10 

Подраздел 2.5. Содержание и порядок формирования от-

чета о движении денежных средств 
2 - 6 10 

Подраздел 2.6. Содержание и порядок формирования по-

яснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансо-

вых результатах 

4 - 6 10 

Раздел 3. Консолидированная финансовая отчетность 2 - 2 10 

Раздел 4. Отраслевая (специализированная) отчет-

ность организаций АПК 
4 - 4 13,5 

Всего 30 - 42 89,5 

4.2.2. очно-заочная форма обучения 

Разделы, подразделы дисциплины 
Контактная работа 

СР 

лекции ЛЗ ПЗ 

Раздел 1. Концепция бухгалтерской (финансовой) от-

четности в России и международной практике 
2 - 2 10 

Раздел 2. Содержание и порядок формирования годо-

вой бухгалтерской отчетности 
10 - 20 58 

Подраздел 2.1. Подготовительная работа, предшествую-

щая составлению годовой отчетности 
2 - 2 12 

Подраздел 2.2. Содержание и порядок формирования 

бухгалтерского баланса 
2 - 4 8 

Подраздел 2.3. Содержание и порядок формирования от-

чета о финансовых результатах 
1 - 4 10 

Подраздел 2.4. Содержание и порядок формирования от-

чета об изменениях капитала 
1 - 2 10 



Подраздел 2.5. Содержание и порядок формирования от-

чета о движении денежных средств 
2 - 4 8 

Подраздел 2.6. Содержание и порядок формирования по-

яснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансо-

вых результатах 

2 - 4 10 

Раздел 3. Консолидированная финансовая отчетность 1 - 2 16 

Раздел 4. Отраслевая (специализированная) отчет-

ность организаций АПК 
1 - 4 35,5 

Всего 14 - 28 119,5 

 

4.3. Перечень тем и учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 

обучающихся 

Тема самостоятельной работы 
Учебно-методическое обес-

печение 

Объём, ч  

форма обучения 

очная 

очно-

заоч-

ная  

Концепция бухгалтерской (финансо-

вой) отчетности в России и междуна-

родной практике 

Сигидов Ю. И. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебник / Ю. И. Сигидов, Г. 

Н. Ясменко - Москва: ООО 

"Научно-издательский центр 

ИНФРА-М", 2021 - 340 с. 

[ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=377904 (С. 6-39). 

6 10 

Подготовительная работа, предшеству-

ющая составлению годовой отчетности 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740 (С. 57-95). 

10 12 

Содержание и порядок формирования 

бухгалтерского баланса 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740 (С. 98-

143). 

10 8 

http://znanium.com/catalog/document?id=377904
http://znanium.com/catalog/document?id=377904
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740


Содержание и порядок формирования 

отчета о финансовых результатах 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740 (С. 147-

165). 

10 10 

Содержание и порядок формирования 

отчета об изменениях капитала 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740 (С. 168-

180). 

10 10 

Содержание и порядок формирования 

отчета о движении денежных средств 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740 (С. 180-

190). 

10 8 

Содержание и порядок формирования 

пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах 

Пономарева Л. В. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебное пособие / Л. В. По-

номарева, Н. Д. Стельма-

шенко - Москва: Вузовский 

учебник, 2020 - 224 с. [ЭИ] 

[ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=355740  (С. 196-

217). 

10 10 
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http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=355740


Консолидированная финансовая от-

четность 

Сигидов Ю. И. Бухгалтер-

ская (финансовая) отчет-

ность [электронный ресурс]: 

Учебник / Ю. И. Сигидов, Г. 

Н. Ясменко - Москва: ООО 

"Научно-издательский центр 

ИНФРА-М", 2021 - 340 с. 

[ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=377904 (С. 174-

196). 

10 16 

Отраслевая (специализированная) 

отчетность организаций АПК 

Лисович Г. М. Бухгалтер-

ский финансовый учет в 

сельском хозяйстве [элек-

тронный ресурс]: Учебник / 

Г. М. Лисович - Москва: Ву-

зовский учебник, 2019 - 288 

с. [ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/do

cument?id=354490 (С. 249-

267). 

 

13,5 35,5 

Всего  89,5 119,5 

 

 

5. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации и текущего 

контроля 

5.1. Этапы формирования компетенций 

 

Подраздел дисциплины Компетенция 

Индикатор 

достижения 

компетенции 

Раздел 1. Концепция бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в России и международной практике 
ПК-2 

З4 

 

Раздел 2. Содержание и порядок формирования го-

довой бухгалтерской отчетности 
ПК-2 У4, У5, Н4 

Подраздел 2.1. Подготовительная работа, предше-

ствующая составлению годовой отчетности 
ПК-2 

У4 

Подраздел 2.2. Содержание и порядок формирова-

ния бухгалтерского баланса 
ПК-2 

У4 

У5 

Н4 

Подраздел 2.3. Содержание и порядок формирова-

ния отчета о финансовых результатах 
ПК-2 

У4 

У5 

Н4 

Подраздел 2.4. Содержание и порядок формирова-

ния отчета об изменениях капитала 
ПК-2 

У4 

У5 

Н4 

Подраздел 2.5. Содержание и порядок формирова-

ния отчета о движении денежных средств 
ПК-2 

У4 

У5 

Н4 

Подраздел 2.6. Содержание и порядок формирова- ПК-2 У4 

http://znanium.com/catalog/document?id=377904
http://znanium.com/catalog/document?id=377904
http://znanium.com/catalog/document?id=354490
http://znanium.com/catalog/document?id=354490


ния пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

У5 

Н4 

Раздел 3. Консолидированная финансовая отчет-

ность 
ПК-2 

З4 

Раздел 4. Отраслевая (специализированная) отчет-

ность организаций АПК 
ПК-2 

З4 

У4 

У5 

Н4 

 

5.2. Шкалы и критерии оценивания достижения компетенций 

 

5.2.1. Шкалы оценивания достижения компетенций 

 

Вид оценки Оценки 

Академическая оценка 

по 4-х балльной шкале 
неудовлетворительно удовлетворительно хорошо отлично 

 

5.2.2. Критерии оценивания достижения компетенций 

 

Критерии оценки на экзамене 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Отлично, высокий 

Студент показал полные и глубокие знания программного ма-

териала, логично и аргументировано ответил на все вопросы 

экзаменационного билета, а также на дополнительные вопро-

сы, способен самостоятельно решать сложные задачи дисци-

плины 

Хорошо, продвинутый 

Студент твердо знает программный материал, грамотно его 

излагает, не допускает существенных неточностей в ответе, 

достаточно полно ответил на вопросы экзаменационного биле-

та и дополнительные вопросы, способен самостоятельно ре-

шать стандартные задачи дисциплины 

Удовлетворительно, 

пороговый 

Студент показал знание только основ программного материа-

ла, усвоил его поверхностно, но не допускал грубых ошибок 

или неточностей, требует наводящих вопросов для правильно-

го ответа, не ответил на дополнительные вопросы, способен 

решать стандартные задачи дисциплины с помощью препода-

вателя 

Неудовлетворительно, 

компетенция не 

освоена 

Студент не знает основ программного материала, допускает 

грубые ошибки в ответе, не способен решать стандартные за-

дачи дисциплины даже с помощью преподавателя 

 

Критерии оценки тестов 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 



Отлично, высокий Содержание правильных ответов в тесте не менее 90% 

Хорошо, продвинутый Содержание правильных ответов в тесте не менее 75% 

Удовлетворительно, 

пороговый 
Содержание правильных ответов в тесте не менее 50% 

Неудовлетворительно, 

компетенция не освоена 
Содержание правильных ответов в тесте менее 50% 

 

Критерии оценки устного опроса 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 

Студент демонстрирует уверенное знание материала, четко вы-

ражает свою точку зрения по рассматриваемому вопросу, при-

водя соответствующие примеры 

Зачтено, продвинутый 
Студент демонстрирует уверенное знание материала, но допус-

кает отдельные погрешности в ответе 

Зачтено, пороговый 
Студент демонстрирует существенные пробелы в знаниях ма-

териала, допускает ошибки в ответах 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Студент демонстрирует незнание материала, допускает грубые 

ошибки в ответах 

 

Критерии оценки решения задач 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 
Студент уверенно знает методику и алгоритм решения задачи, 

не допускает ошибок при ее выполнении.  

Зачтено, продвинутый 
Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, не 

допускает грубых ошибок при ее выполнении. 

Зачтено, пороговый 

Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, 

допускает ошибки при ее выполнении, но способен исправить 

их при помощи преподавателя. 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Студент не знает методику и алгоритм решения задачи, допус-

кает грубые ошибки при ее выполнении, не способен исправить 

их при помощи преподавателя. 

 

Критерии оценки рефератов 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 



Зачтено, высокий 

Структура, содержание и оформление реферата полностью со-

ответствуют предъявляемым требованиям, обоснована акту-

альность темы, даны четкие формулировки, использованы ак-

туальные источники информации, отсутствуют орфографиче-

ские, синтаксические и стилистические ошибки 

Зачтено, продвинутый 

Структура, содержание и оформление реферата полностью со-

ответствуют предъявляемым требованиям, обоснована акту-

альность темы, даны четкие формулировки, использованы ак-

туальные источники информации, имеются отдельные орфо-

графические, синтаксические и стилистические ошибки 

Зачтено, пороговый 

Структура, содержание и оформление реферата в целом соот-

ветствуют предъявляемым требованиям, обоснована актуаль-

ность темы, даны четкие формулировки, использованы как ак-

туальные, так и устаревшие источники информации, имеются 

отдельные орфографические, синтаксические и стилистические 

ошибки 

Не зачтено, 

компетенция не 

освоена 

Структура, содержание и оформление реферата не соответ-

ствуют предъявляемым требованиям, актуальность темы не 

обоснована, отсутствуют четкие формулировки, использованы 

преимущественно устаревшие источники информации, имеют-

ся в большом количестве орфографические, синтаксические и 

стилистические ошибки 

 

5.3. Материалы для оценки достижения компетенций 

 

5.3.1. Оценочные материалы промежуточной аттестации 

 

5.3.1.1. Вопросы к экзамену 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 Сущность и значение бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти в рыночной экономике 
ПК-2 З4 

2 Категории пользователей финансовой отчетности, их ин-

формационные потребности; конфликты различных катего-

рий пользователей отчетности и способы их разрешения 

ПК-2 З4 

3 Виды отчетности организации ПК-2 З4 

4 Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности ПК-2 З4 

5 Система нормативного регулирования, порядок составления 

и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
ПК-2 З4 

6 Характеристика этапов подготовительной работы перед со-

ставлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
ПК-2 У4 

7 Значение инвентаризации для повышения достоверности от-

четных данных; порядок ее проведения и отражения в си-

стеме учета и отчетности 

ПК-2 У4 

8 Закрытие операционных счетов как этап подготовительной 

работы перед составлением отчетности 
ПК-2 У4 

9 Особенности закрытия счетов в сельскохозяйственных орга-

низациях 
ПК-2 У4 

10 Оценка статей в бухгалтерском балансе ПК-2 З4, У5 

11 Требования, предъявляемые к балансу ПК-2 З4 

12 Методика составления разделов актива баланса ПК-2 З4, У5 



13 Методика составления разделов пассива баланса ПК-2 З4, У5 

14 Взаимосвязь бухгалтерского баланса с другими отчетными 

формами 
ПК-2 З4 

15 Показатели формы отчета о финансовых результатах и поря-

док их формирования 
ПК-2 З4, У5 

16 Порядок формирования чистой прибыли (убытка) ПК-2 З4, У5 

17 Содержание и порядок составления отчета целевом исполь-

зовании средств.  
ПК-2 З4, У5 

18 Раскрытие информации в пояснениях к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах 
ПК-2 З4, У5 

19 Раскрытие информации о событиях после отчетной даты ПК-2 З4, У4 

20 Раскрытие в отчетности организации информации об оце-

ночных обязательствах 
ПК-2 З4, У4 

21 Раскрытие существенной информации о нематериальных 

активах, НИОКР и основных средствах в пояснениях к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

ПК-2 
З4, У5 

22 Раскрытие информации о дебиторской и кредиторской 

задолженности в пояснениях к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах.  

ПК-2 
З4, У5 

23 Раскрытие информации в пояснениях к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о финансовых результатах о расходах по 

обычным видам деятельности 

ПК-2 
З4, У5 

24 Сущность, состав и содержание консолидированной отчет-

ности 
ПК-2 З4 

25 Состав и назначение специализированной отчетности пред-

приятий АПК 
ПК-2 З4 

 

5.3.1.2. Задачи к экзамену 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 По состоянию на конец отчетного периода дебетовое 

сальдо по счету 10 «Материалы» – 348 тыс. руб., кредитовое 

сальдо по счету 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей» – 20 тыс. руб.  

В какой сумме будет отражена стоимость материалов в 

бухгалтерском балансе. В каком разделе бухгалтерского ба-

ланса будет отражен данный факт хозяйственной жизни 

предприятия? 

ПК-2 Н4 

2 На 1 января отчетного года на валютном счете органи-

зации имелось 30 000 долл. США. Из них организация пере-

числила 20 000 долл. США одной суммой в оплату по им-

портному контракту. Других операций с иностранной валю-

той не было. На конец года на валютном счете организации 

числится 10 000 долл. США (30 000 – 20 000). 

Курс Банка России составлял (цифры условные): 

- на 1 января отчетного года – 65 руб./долл. США; 

- на дату перечисления валюты – 70 руб./долл. США; 

- на 31 декабря отчетного года – 60 руб./долл. США. 

По каким строкам «Отчета о движении денежных 

средств» и в какой сумме будут отражены эти данные. 

ПК-2 Н4 

3 Учреждение в марте 2021 года получило услуги по ПК-2 Н4 



уборке территории. Акт оказания услуг за март 2021 года 

поступил в бухгалтерию 16 апреля 2021 года, при этом бух-

галтерская отчетность за I квартал еще не была подписана.  

Является ли данный факт хозяйственной жизни пред-

приятия событием после отчетной даты? 

4 В учетной политике организация установила, что обще-

хозяйственные расходы ежемесячно в полном объеме спи-

сываются на себестоимость продаж. В отчетном году была 

реализована готовая продукция на сумму 236 000 руб. (в т.ч. 

НДС - 36 000 руб.). Производственная себестоимость про-

данной продукции составила 150 000 руб. Общехозяйствен-

ные расходы за отчетный период составили 16 000 руб. 

Составьте фрагмент отчета о финансовых результатах по 

имеющимся данным. 

ПК-2 Н4 

5 Отразите корреспонденцией счетов реформацию баланса 

(закрытие счетов 90 «Продажи», 91 «Прочие доходы и рас-

ходы», 99 «Прибыли и убытки»). 

ПК-2 Н4 

6 Организация А на конец отчетного года имела следу-

ющие показатели составляющих собственного капитала: 

уставный капитал — 300 тыс. руб., резервный капитал — 60 

тыс. руб., добавочный капитал — 50 тыс. руб., нераспреде-

ленная прибыль — 1064 тыс. руб.  

В течение отчетного года были отражены следующие 

факты, связанные с движением собственного капитала:  

- начислены дивиденды учредителям за счет нераспре-

деленной прибыли — 500 тыс. руб., 

- отражен прирост стоимости основных средств при их 

переоценке — 50 тыс. руб., 

- в результате реформации баланса списана чистая при-

быль в качестве нераспределенной — 1351 тыс. руб. 

Определите размер собственного капитала на конец от-

четного года. 

ПК-2 Н4 

7 В декабре отчетного года акционерное общество от-

крыло расчетный счет в банке «Стандарт». По условиям до-

говора на расчетно-кассовое обслуживание банк ежемесячно 

начисляет фирме проценты за пользование деньгами на ее 

счете. По итогам декабря банк зачислил на счет организации 

проценты в сумме 50 руб.  

Какую бухгалтерскую запись на сумму полученных 

процентов должен сделать бухгалтер; в каких формах отчет-

ности и по каким статьям следует отразить сумму процен-

тов. 

ПК-2 Н4 

8 По данным годового бухгалтерского баланса заполнить таб-

лицу и проанализировать динамику состояния текущих рас-

четов с дебиторами и кредиторами. Интерпретировать соот-

ношение дебиторской и кредиторской задолженности. 

ПК-2 Н4 

9 По данным бухгалтерского баланса проанализировать и оце-

нить динамику состава и структуры пассивов организации. 

Данные об источниках финансирования активов организа-

ции отразить в таблице 

ПК-2 Н4 

10 Провести счетную проверку показателей форм бухгалтер-

ской отчетности с целью обеспечения их достоверности и 
ПК-2 Н4 



охарактеризовать качественный уровень представленной от-

четности. Провести взаимоувязку и установить соответствие 

аналогичных показателей, отраженных в разных формах от-

четности. 

 

5.3.1.3. Вопросы к зачету с оценкой – Не предусмотрены 

5.3.1.4. Вопросы к зачету – Не предусмотрены 

5.3.1.5. Вопросы к защите курсового проекта (работы) – Не предусмотрены 

 

5.3.2. Оценочные материалы текущего контроля 

 

5.3.2.1. Вопросы тестов 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 Для организаций, созданных после 1 октября текущего года, от-

четным годом является: 

-: период с 1 января по 31 декабря отчетного года 

-: период с даты их государственной регистрации по 31 декабря 

текущего года 

-: период с даты их государственной регистрации по 31 декабря 

следующего года;        

-: ответы, приведенные в пунктах а, б и в неверны 

ПК-2 З4 

2 В коммерческих организациях в состав годовой бухгалтерской 

отчетности в обязательном порядке входят: 

-: бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах    

-: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах,  об из-

менениях капитала и отчет о движении денежных средств 

-: бухгалтерский баланс, отчет о   финансовых результатах, отчет 

об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств и 

пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах 

-: бухгалтерский баланс, отчет о   финансовых результатах, отчет 

об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств и 

пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах, пояснительная записка 

ПК-2 З4 

3 Преднамеренными искажениями бухгалтерской отчетности 

являются: 

-: неправильное отражение в учете фактов хозяйственной деятель-

ности 

-: действия, совершенные в корыстных целях для введения в за-

блуждение пользователей бухгалтерской отчетности 

-: арифметические ошибки 

-: ошибки автоматизированной обработки информации 

ПК-2 З4, У4 

4 В состав промежуточной бухгалтерской отчетности не включают-

ся следующие основные формы: 

-: отчет о движении денежных средств 

-: бухгалтерский баланс,  отчет о финансовых результатах 

-: отчет о финансовых результатах 

-: отчет об изменениях капитала 

ПК-2 З4 

5 Хозяйствующие субъекты (кроме бюджетных организаций) в обя-

зательном порядке представляют годовую отчетность: 

-: учредителям, участникам или собственникам имущества 

-: дочерним обществам 

-: кредитным организациям 

-: арендодателю 

ПК-2 З4 

6 Формы бухгалтерской отчетности разрабатывает и рекомендует: ПК-2 З4 



-: Госкомстат России 

-: Правительство Российской Федерации 

-: Министерство финансов Российской Федерации 

-: руководство организации 

7 К отчетности предъявляется следующее основное требование: 

-: отчетность должна давать достоверное и полное представление 

о финансовом состоянии организации 

-: отчетность для иностранных инвесторов должна быть состав-

лена в иностранной валюте согласно международным стандартам 

-: для представления бухгалтерской отчетности отчетной датой 

считается последний календарный день отчетного периода 

-: бухгалтерская отчетность составляется, как на русском, так и на 

иностранном языках 

ПК-2 З4 

8 Укажите количество уровней действующей системы 

нормативного регулирования бухгалтерского учета и отчетности: 

-: трехуровневая система 

-: четырехуровневая система 

-: двухуровневая система 

-: пятиуровневая система 

ПК-2 З4 

9 Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности ре-

гламентируется требованиями: 

-: бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представ-

ление о финансовом положении организации на отчетную дату, 

финансовом результате ее деятельности и движении денежных 

средств за отчетный период 

-: бухгалтерская отчетность составляется нарастающим итогом 

-: содержание и формы бухгалтерской отчетности должны приме-

няться последовательно от одного отчетного периода к другому 

-: бухгалтерская отчетность составляется на русском языке 

-: бухгалтерская отчетность составляется в рублях 

-: в отношении бухгалтерской отчетности не может быть установ-

лен режим коммерческой тайны 

-: все перечисленные варианты 

ПК-2 З4 

10 Информация в балансе приводится: 

-: на отчетную дату 

-: за отчетный период 

-: на конец года 

-: на конец квартала 

ПК-2 З4 

11 К балансу предъявляются следующие требования: 

-: реальность и своевременность 

-: актуальность и точность 

 -: преемственность и ясность 

-: конфиденциальность и непротиворечивость 

ПК-2 З4 

12 В бухгалтерском балансе нет раздела: 

-: долгосрочные пассивы 

-: внеоборотные активы 

-: капитал и резервы 

-: краткосрочные обязательства 

ПК-2 З4 

13 Реформация баланса проводится: 

-: по итогам года 

-: по итогам месяца 

-: по итогам квартала 

-: по стокам, определенным в учетной политике организации 

ПК-2 З4 

14 К прочим расходам относят выплаты, связанные с: 

-: получением за плату во временное пользование активов 

-: уплатой штрафов, пеней, неустоек за нарушение условий дого-

вора 

ПК-2 З4, У5 



-: возмещением причиненных убытков 

-: недостачей продукции 

15 Что относится к прочим доходам:  

-: арендная плата 

-: отчисления в оценочные резервы 

-: отрицательные курсовые разницы 

-: выручка от продажи готовой продукции 

ПК-2 З4, У5 

16 К условиям признания доходов не относится следующее условие: 

-: сумма расхода может быть определена 

-: произведена оплата 

-: имеется намерение получить доход 

-: все ответы неверные 

ПК-2 З4 

17 Выручка признается в сумме: 

-: полученной оплаты 

-: дебиторской задолженности 

-: полученной оплаты и дебиторской задолженности 

-: все ответы неверные 

ПК-2 З4 

18 Доходами от обычных видов деятельности являются:  

-: выручка от продажи продукции и товаров, поступления, свя-

занные с выполнением работ, оказанием услуг 

-: поступление аванса в счет оплаты продукции, товаров, работ, 

услуг  

-: поступление задатка 

-: передача заложенного имущества залогодержателю 

ПК-2 З4 

19 Признаются доходами организации поступления: 

-: сумм налога на добавленную стоимость 

-: по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным дого-

ворам в пользу комитента, принципала и т. п. 

-: страхового возмещения  

-: в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, 

услуг 

ПК-2 З4 

20 Штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договоров, а 

также возмещения причиненных организации убытков принима-

ются к бухгалтерскому учету в суммах: 

-: указанных в договоре 

-: полученного имущества  

-: присужденных судом или признанных должником 

-: полученных денежных средств 

ПК-2 З4 

21 К какой группе расходов относятся штрафы, подлежащие уплате 

за нарушение условий хозяйственных договоров: 

-: расходы по обычным видам деятельности 

-: прочие  расходы 

-: чрезвычайные расходы 

-: все ответы неверные 

ПК-2 З4 

22 Каким нормативным документом в практике бухгалтерского учета 

и отчетности определяется структура собственного капитала в 

разрезе факторов его движения: 

-: законом «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бух-

галтерской отчетности организаций» 

-: учетной политикой организации 

ПК-2 З4 

23 В «Отчете о движении денежных средств» нет данных о денеж-

ных потоках: 

-: от текущих операций 

-: от финансовых операций 

-: от инвестиционных операций 

ПК-2 З4 



-: от обычных операций 

24 В отчете о движении денежных средств по строке «Денежные по-

токи от инвестиционных операций» средства от инвестиционной 

деятельности отражают: 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег 

по инвестиционной деятельности - выбытие денег по инвестици-

онной деятельности 

-: разницу между поступлением денежных средств по инвести-

ционной деятельности и выбытием денег по инвестиционной дея-

тельности 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег 

по инвестиционной деятельности - выбытие денег по инвестици-

онной деятельности - остаток денег на конец года 

-: разницу между поступлением денежных средств от покупателей 

прочего имущества и перечислением денег поставщикам основ-

ных средств 

ПК-2 З4 

25 В отчете о движении денежных средств поступления и выплаты 

показываются в разрезе денежных потоков от: 

-: текущих и финансовых операций 

-: инвестиционных и финансовых операций 

-: текущих и инвестиционных операций 

-: текущих, инвестиционных и финансовых операций 

ПК-2 З4 

26 Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных по-

токов от финансовых операций: 

-: поступление выручки за проданную продукцию  

-: приобретение и продажа объектов основных средств 

-: выпуск облигационного займа и его погашение 

-: оплата счетов поставщиков за материалы и услуги 

ПК-2 З4 

27 В отчете о движении денежных средств по строке «Денежные по-

токи от финансовых операций» отражают: 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег 

по финансовой деятельности - выбытие денег по финансовой дея-

тельности 

-: разницу между поступлением денежных средств от эмиссии ак-

ций и погашением обязательств по финансовой аренде 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег 

по финансовой деятельности - выбытие денег по финансовой дея-

тельности - остаток денег на конец года 

-: разницу между поступлением денежных средств по финансовой 

деятельности и выбытием денег по финансовой деятельности 

ПК-2 З4 

28 Укажите  ту из причин, которая вызывает движение денежных 

потоков от инвестиционных операций: 

-: поступление выручки за проданную продукцию  

-: приобретение и продажа объектов основных средств 

-: выпуск облигационного займа и его погашение 

-: оплата счетов поставщиков за материалы и услуги 

ПК-2 З4 

29 Каким нормативным документом в практике бухгалтерской от-

четности определяется конкретная система показателей отчета о 

движении денежных средств: 

-: законом «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бух-

галтерской отчетности ор-ганизаций» 

-: учетной политикой организации 

ПК-2 З4 

30 Укажите определение текущей деятельности, применяемое в це-

лях составления отчета о движении денежных средств в настоя-

щее время: 

ПК-2 З4 



-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, 

продажи товаров, выполнения строительных работ, оказания 

услуг и т. п., т. е. теми видами деятельности, которые являются 

уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организации и заемных средств 

-: приобретение и продажа  ценных бумаг, предоставление займов 

31 Укажите определение инвестиционной деятельности, применяе-

мое в целях составления отчета о движении денежных средств в 

настоящее время: 

-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, 

продажи товаров и т. п., т. е. теми видами деятельности, которые 

являются уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства, а также при-

обретение ценных бумаг, предоставление займов 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организации и заемных средств 

-: извлечение прибыли путем  выполнения строительных работ, 

оказания услуг и т. п., т. е. теми видами деятельности, которые 

являются уставными 

ПК-2 З4 

32 Укажите определение финансовой деятельности, применяемое в 

целях составления отчета о движении денежных средств в насто-

ящее время: 

-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, 

продажи товаров, выполнения строительных работ, оказания 

услуг и т. п., т. е. теми видами деятельности, которые являются 

уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, 

оборудования, осуществление научно-исследовательских, опытно-

конструкторских работ, собственного строительства 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. 

деятельность, в результате которой изменяется величина и состав 

собственного капитала организации и заемных средств 

-: приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

ПК-2 З4 

33 Кредиты и займы отражаются в Пояснениях: 

-: без учета начисленных процентов 

-: с учетом начисленных процентов 

-: как принято в учетной политике 

-: как ведется бухгалтерский учет 

ПК-2 З4 

34 Амортизируемое имущество отражается в Пояснениях: 

-: по первоначальной стоимости 

-: по остаточной стоимости 

-: по восстановительной стоимости; 

-: по фактической себестоимости 

ПК-2 З4 

35 Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах как отчетная форма представляет собой: 

-: расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса и 

отчета о движении денежных средств организации 

-: характеристику различных видов  финансово-хозяйственной 

деятельности организации 

ПК-2 З4 



-: расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса и 

отчета о финансовых результатах 

-: характеристику различных направлений финансово-

хозяйственной деятельности организации 

36 Формирование информации в разделе «Затраты на производство» 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах преследует цель: 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе их эле-

ментов 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе видов де-

ятельности 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе  текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе их статей 

ПК-2 З4 

37 Формирование информации в разделе «Обеспечения обяза-

тельств» Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах преследует цель: 

-: отражения структуры обеспечений, полученных организацией  

-: отражения структуры обеспечений, выданных организацией 

-: отражения структуры обеспечений, полученных и выданных 

организацией 

-: цель определяется в учетной политике организации 

ПК-2 З4 

38 Каким нормативным документом в практике бухгалтерской от-

четности определяется конкретная система показателей Поясне-

ния к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результа-

тах: 

-: Закон «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: Приказ Минфина России от 02.07.2010 N 66н «О формах бух-

галтерской отчетности ор-ганизаций» 

-: учетной политикой организации 

ПК-2 З4 

39 Формирование информации в разделах «Нематериальные активы 

и расходы на НИОКР» и «Основные средства» Пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах пресле-

дует цель: 

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: только отражения состава указанных объектов учета в разрезе 

факторов их движения 

-: отражение их состава в разрезе движения объектов наряду с 

суммами начисленной по объектам амортизации 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

40 Формирование информации в разделе «Финансовые вложения» 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах преследует цель: 

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: отражения состава указанных объектов учета в разрезе их деле-

ния на долгосрочные и краткосрочные 

-: отражения состава указанных объектов учета с выделением тех 

из них, которые имеют рыночную стоимость 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

ПК-2 З4 

41 Формирование информации в разделе «Дебиторская и кредитор-

ская задолженность» Пояснения к бухгалтерскому балансу и отче-

ту о финансовых результатах преследует цель: 

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: отражения состава указанных объектов учета в разрезе их деле-

ния на долгосрочные и краткосрочные 

-: отражения состава указанных объектов учета с выделением тех 

ПК-2 З4 



из них, которые имеют рыночную стоимость 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

42 Формирование информации в разделе «Государственная помощь» 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых ре-

зультатах преследует цель: 

-: отражения сумм субсидий, субвенций, бюджетных кредитов 

-: отражения сумм денежных средств, полученных в счет оплаты 

работ, выполненных для бюджетных учреждений 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

-: отражения сумм компенсаций, полученных организацией из 

бюджета на безвозмездной основе 

ПК-2 З4 

43 Отчет о целевом использовании средств составляют: 

-: коммерческие организации 

-: бюджетные учреждения 

-: общественные организации 

-: кредитные учреждения 

ПК-2 З4 

44 Государственная помощь, предоставляемая коммерческим орга-

низациям в форме поступления активов, признается как: 

-: уменьшение экономической выгоды организации 

-: увеличение экономической выгоды организации 

-: как уменьшение, так и увеличение экономической выгоды орга-

низации  

-:зависит от обстоятельств 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

45 Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной 

деятельности, который оказал или может оказать влияние на фи-

нансовое состояние, движение денежных средств или результаты 

деятельности организации и который имел место в период между: 

-: отчетным периодом и датой подписания бухгалтерской отчет-

ности за отчетный год 

-: отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности 

за отчетный год 

 -: отчетным периодом и датой представления бухгалтерской от-

четности за отчетный год 

 -: отчетной датой и датой представления бухгалтерской отчетно-

сти за отчетный год 

ПК-2 З4 

46 Событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтер-

ской отчетности: 

-: в случае если оно является существенным 

 -: независимо от существенности 

-: в случае если оно имеет положительный характер для орга-

низации 

 -: в случае если оно имеет отрицательный характер для органи-

зации 

ПК-2 З4 

47 Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению 

в бухгалтерской отчетности за отчетный год: 

-: в случае если оно имеет положительный характер для орга-

низации 

 -: в случае если оно имеет отрицательный характер для органи-

зации 

-: независимо от положительного или отрицательного его харак-

тера для организации 

-: независимо от существенности 

ПК-2 З4 

48 Событие после отчетной даты, свидетельствующее о возникших 

после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых органи-

зация ведет свою деятельность, отражаются в бухгалтерской от-

четности путем: 

ПК-2 З4 



-: уточнения соответствующих данных 

-: раскрытия соответствующей информации 

-: сопоставления соответствующих данных 

-: сравнения соответствующих данных 

49 Оценочное обязательство — это:  

 -: события после отчетной даты 

 -: условное аудиторское заключение 

-: условные обязательства 

-: существующее обязательство организации с неопределенной 

суммой погашения и (или) неопределенным сроком исполнения 

ПК-2 З4 

50 Организация принимает бюджетные средства, включая ресурсы, 

отличные от денежных средств, к бухгалтерскому учету, если: 

-: имеется уверенность, что условия предоставления этих средств 

организацией будут выполнены 

-: имеется уверенность, что указанные средства будут получены 

-: имеется уверенность, что условия предоставления этих средств 

организацией будут выполнены, а также что указанные средства 

будут получены 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

51 Остаток средств по счету учета средств целевого финансирования 

в части предоставленных организации бюджетных средств отра-

жается в бухгалтерском балансе по статье: 

-: добавочный капитал 

-: доходы будущих периодов 

-: займы и кредиты 

-: нераспределенная прибыль 

ПК-2 З4 

52 Операциями со связанными сторонами могут быть: 

-: любые операции между организацией и связанной стороной, 

кроме приобретения и продажи товаров, работ, услуг 

-: любые операции между организацией и связанной стороной, 

кроме финансовых операций 

-: любые операции между организацией и связанной стороной 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

53 При формировании информации по операционным сегментам 

раскрывают: 

-: информацию о видах деятельности в разрезе рынков сбыта 

-: информацию об основных показателях деятельности по произ-

водству определенного товара, работы, услуги 

-: информацию о доходах от продажи определенных видов про-

дукции, работ, услуг  

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

54 Кто является аффиллированными лицами? 

-: юридические лица 

-: директор 

-: юридические и физические лица, способные оказать влияние на 

деятельность организации 

-: вышестоящие организации 

ПК-2 З4 

55 Информация об оценочных резервах раскрывается: 

-: в отчете о движении денежных средств и пояснительной запис-

ке 

-: в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах  

-: только в пояснениях 

-: в отчете о финансовых результатах и пояснительной записке 

ПК-2 З4 

56 Консолидированная бухгалтерская отчетность составляется: 

-: при наличии у организации дочерних и зависимых обществ 

-: при наличии у организации филиалов, выделенных на отдель-

ПК-2 З4 



ные балансы 

-: при наличии подразделений, находящихся за пределами орга-

низации 

-: при наличии у организации подразделений, выделенных на от-

дельные балансы 

57 Консолидированная отчетность предоставляется пользователям: 

-: не позднее 90 дней по окончании отчетного периода 

-: не позднее 30 июня года, следующего за отчетным 

-: не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным 

-: не позднее 1 августа года, следующего за отчетным 

ПК-2 З4 

58 Доля меньшинства в консолидированном бухгалтерском балансе 

означает: 

-: величину уставного капитала или прибыли (убытка) дочернего 

общества, не принадлежащего головной организации 

-: величину финансовых вложений, не принадлежащих дочернему 

обществу; 

-: величину обязательств перед дочерним обществом 

-: величину обязательств перед зависимым обществом 

ПК-2 З4 

59 Если сумма финансовых вложений головного общества превыша-

ет стоимость акций, отраженных в балансе у дочернего общества, 

то разницу отражают в консолидированном балансе по строке: 

-: доля меньшинства 

-:  деловая репутация 

-: финансовые вложения 

-: нераспределенная прибыль 

ПК-2 З4 

60 Показатель, отражающий стоимостную оценку участия в зависи-

мом обществе, отражается в консолидированном балансе по ста-

тье: 

-: долгосрочная дебиторская задолженность 

-: деловая репутация 

-: долгосрочные финансовые вложения 

-: долю меньшинства 

ПК-2 З4 

61 В группу компаний включаются: 

-: материнское и дочерние общества 

-: материнское  и зависимые общества 

-: материнское, дочерние  и зависимые общества 

-: дочерние  и зависимые общества 

ПК-2 З4 

62 Какое условие является обязательным для включения показателей 

бухгалтерской отчетности в консолидированную: 

: общество обладает 50 процентами голосующих акций 

-: между обществами заключен договор, по которому объемы 

продаж и покупок соответственно превышает 70 процентов годо-

вого оборота 

-: членами совета директоров одного общества являются акционе-

ры другого общества 

-: общество обладает 20 процентами голосующих акций 

ПК-2 З4 

63 Какой принцип формирования консолидированной бухгалтерской 

отчетности является основополагающим: 

-: группа обществ является единым хозяйственным организмом 

-: каждое  отдельное  общество  является  самостоятельным  хо-

зяйствующим субъектом 

-: принцип существенности 

-: принцип непрерывной деятельности 

ПК-2 З4 

64 Какое нарушение принципов формирования отчетности не позво-

лит включить бухгалтерскую отчетность в консолидированную: 

-: нарушение требования рациональности 

-: нарушение принципа существенности 

ПК-2 З4 



-: нарушение принципа осторожности 

-: нарушение принципа непрерывной деятельности 

65 При составлении консолидированной бухгалтерской отчетности 

требование единства положений учетной политики: 

-: является обязательным 

-: определяется материнской организацией 

-: определяется по решению всех обществ, входящих в группу 

-: зависит от обстоятельств 

ПК-2 З4 

66 В консолидированную бухгалтерскую отчетность не включаются: 

-: финансовые вложения дочерних обществ в уставные капиталы 

третьих лиц 

-: финансовые вложения зависимых обществ в уставные капиталы 

третьих лиц 

-: финансовые вложения материнских обществ в уставные капита-

лы дочерних и зависимых обществ 

-: финансовые вложения материнских обществ в уставные капита-

лы третьих лиц 

ПК-2 З4 

67 При составлении консолидированных балансов должна быть ис-

ключена: 

-: дебиторская  задолженность третьего лица,  если у общества,  

входящего в группу, имеются обязательства перед этим лицом 

-: взаимная дебиторская и кредиторская задолженность обществ, 

входящих в группу 

-: стоимость  материальных  ценностей,  принятых  от  общества,  

входящего в группу 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

68 В консолидированной отчетности инвестиции материнской 

компании в дочернюю отражаются: 

-: по сумме фактических затрат для инвестора 

-: по методу долевого участия 

-: исключаются из консолидированной отчетности 

-: все ответы неверны 

ПК-2 З4 

69 В форме N 6-АПК "Отчет об отраслевых показателях деятельно-

сти организаций агропромышленного комплекса" отражают: 

-: фактическую себестоимость всей произведенной продукции: 

растениеводства и животноводства; продукции подсобных произ-

водств и промыслов; оказанных на сторону услуг 

-: операции по продаже сельскохозяйственной и другой продук-

ции, товарам, выполненным работам и оказанным услугам на сто-

рону 

-: все затраты (с 1 января по 31 декабря) в разрезе элементов по 

основным, вспомогательным и подсобным промышленным произ-

водствам, включая услуги сторонних организаций, связанные с 

производством и реализацией продукции 

ПК-2 З4 

70 Форма 7-АПК отчет об ожидаемых результатах финансово-

хозяйственной деятельности сельскохозяйственных организаций 

отражает: 

-: финансовые результаты, производство и себестоимость (ожида-

емые) продукции сельского хозяйства, реализацию продукции 

сельского хозяйства (сельскохозяйственного сырья) за год, приоб-

ретение и использование сельскохозяйственной продукции (сы-

рья) для первичной и промышленной переработки за год, объем и 

себестоимость производства продуктов первичной и промышлен-

ной переработки сельскохозяйственного сырья за год, реализацию 

продуктов первичной и промышленной переработки сельскохо-

зяйственного сырья за год, реализацию покупных товаров, выпол-

нение работ и оказание услуг (на сторону) 

ПК-2 З4 
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-: финансовые результаты, производство и себестоимость (ожида-

емые) продукции сельского хозяйства, реализацию продукции 

сельского хозяйства (сельскохозяйственного сырья) за год, приоб-

ретение и использование сельскохозяйственной продукции (сы-

рья) для первичной и промышленной переработки за год 

-: производство и себестоимость (ожидаемые) продукции сельско-

го хозяйства, реализацию продукции сельского хозяйства (сель-

скохозяйственного сырья) за год, приобретение и использование 

сельскохозяйственной продукции (сырья) для первичной и про-

мышленной переработки за год, объем и себестоимость производ-

ства продуктов первичной и промышленной переработки сельско-

хозяйственного сырья за год, реализацию продуктов первичной и 

промышленной переработки сельскохозяйственного сырья за год, 

реализацию покупных товаров, выполнение работ и оказание 

услуг (на сторону) 

71 В форме N 8-АПК "Затраты на основное производство" отражают: 

-: фактическую себестоимость всей произведенной продукции: 

растениеводства и животноводства; продукции подсобных произ-

водств и промыслов; оказанных на сторону услуг 

-: операции по продаже сельскохозяйственной и другой продук-

ции, товарам, выполненным работам и оказанным услугам на сто-

рону 

-: все затраты (с 1 января по 31 декабря) в разрезе элементов по 

основным, вспомогательным и подсобным промышленным произ-

водствам, включая услуги сторонних организаций, связанные с 

производством и реализацией продукции 

ПК-2 З4 

72 В форме N 9-АПК "Отчет о производстве, затратах, себестоимости 

и реализации продукции растениеводства" отражают: 

-: затраты на производство продукции растениеводства и ее себе-

стоимость 

-: информацию о субсидировании из бюджета 

-: данные о производстве всех видов продукции животноводства и 

затратах по выращиванию, откорму скота 

ПК-2 З4 

73 В форме N 10-АПК "Отчет о средствах целевого финансирования" 

отражают: 

-: затраты на производство продукции растениеводства и ее себе-

стоимость 

-: информацию о субсидировании из бюджета 

-: данные о производстве всех видов продукции животноводства и 

затратах по выращиванию, откорму скота 

ПК-2 З4 

74 В форме N 13-АПК "Отчет о производстве, затратах, себестоимо-

сти и реализации продукции  животноводства" отражают: 

-: затраты на производство продукции растениеводства и ее себе-

стоимость 

-: информацию о субсидировании из бюджета 

-: данные о производстве всех видов продукции животноводства и 

затратах по выращиванию, откорму скота 

ПК-2 З4 

75 В форме N 15-АПК "Отчет о наличии животных" показывают: 

-: наличие животных на начало и конец года и общую балансовую 

стоимость животных по их основным группам и видам 

-: движение сельскохозяйственной продукции за отчетный год 

-: перечень основных сельскохозяйственных машин и их движе-

ние за отчетный год: наличие на начало года, поступило (в том 

числе новые), выбыло (в том числе списано), наличие на конец 

года 

ПК-2 З4 

76 В форме N 16-АПК "Баланс продукции" отражают: 

-: наличие животных на начало и конец года и общую балансовую 
ПК-2 З4 
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стоимость животных по их основным группам и видам 

-: движение сельскохозяйственной продукции за отчетный год 

-: перечень основных сельскохозяйственных машин и их движе-

ние за отчетный год: наличие на начало года, поступило (в том 

числе новые), выбыло (в том числе списано), наличие на конец 

года 

77 В форме N 17-АПК "Отчет о сельскохозяйственной технике и 

энергетике" показывают: 

-: наличие животных на начало и конец года и общую балансовую 

стоимость животных по их основным группам и видам 

-: движение сельскохозяйственной продукции за отчетный год 

-: перечень основных сельскохозяйственных машин и их движе-

ние за отчетный год: наличие на начало года, поступило (в том 

числе новые), выбыло (в том числе списано), наличие на конец 

года 

ПК-2 З4 

78 Основной целью составления отчета о движении денежных 

средств является: 

-: формирование данных об остатках на счетах учета денежных 

средств 

-: формирование информации о движении денежных средств в 

разрезе счетов учета денежных средств 

-: формирование информации о движении денежных средств в 

разрезе текущих, финансовых и инвестиционных операций 

-: формирование информации о наличии и движении денежных 

средств в разрезе счетов учета денежных средств 

ПК-2 З4 

79 Отчетность организации по видам подразделяется на: 

-: внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

ПК-2 

З4 

80 Отчетность организации в зависимости от пользователей инфор-

мации подразделяется: 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

ПК-2 З4 

81 Отчетность организации по периодичности составления подразде-

ляется: 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

- :промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

ПК-2 З4 

82 Отчетность организации по степени обобщения отчетных данных 

подразделяется: 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

ПК-2 З4 

83 В зависимости от назначения отчетность подразделяется следую-

щим образом: 

-: годовая и промежуточная 

-: внешняя и внутренняя  

-: общая и специальная 

-: сводная и консолидированная 

ПК-2 З4 

84 При составлении форм бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

основном используются: 

-: данные, содержащиеся в регистрах бухгалтерского учета 

ПК-2 З4 



-: данные, содержащиеся в регистрах бухгалтерского учета, а так-

же информация, определенная федеральными и отраслевыми 

стандартами 

-: данные, содержащиеся в бухгалтерских документах 

85 Бухгалтерская отчетность является: 

-: завершающим этапом учетного процесса 

-: постоянным этапом учетного процесса 

-: начальным этапом учетного процесса. 

ПК-2 З4 

86 Данные бухгалтерского баланса на начало отчетного периода 

должны быть сопоставимы: 

-: с данными бухгалтерского баланса за период, предшествующий 

отчетному (с учетом произведенной реорганизации) 

-: с данными бухгалтерского баланса за период, предшествующий 

отчетному 

-: оба варианта правильные 

ПК-2 З4 

87 В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по 

_______стоимости 
ПК-2 З4 

88 Бухгалтерский баланс должен включать числовые показатели в 

брутто-оценке, т. е. без вычета регулирующих величин: 

-: утверждение правильное 

-: утверждение ошибочное 

-: по решению бухгалтера 

-: иногда 

ПК-2 З4 

89 Не существует признака классификации бухгалтерских балансов: 

-: по времени составления 

-: по характеру деятельности 

-: по способу очистки 

-: по форме отражения 

ПК-2 З4 

90 Активы, полученные безвозмездно, принимаются к бухгалтерско-

му учету: 

-: по стоимости, согласованной учредителями 

-: по справедливой стоимости 

-: по остаточной стоимости 

-: по восстановительной стоимости 

ПК-2 З4 

91 В валюту баланса включается: 

-: валовая прибыль 

-: прибыль от продаж 

-: нераспределенная прибыль 

-: прибыль до налогообложения 

ПК-2 З4 

92 К внеоборотным активам организации относятся: 

-: краткосрочные капитальные вложения 

-: основные средства, нематериальные активы, результаты иссле-

дований и разработок 

-: НДС по приобретенным материальным ценностям 

-: средства в расчетах организации 

ПК-2 З4 

93 К оборотным активам организации относятся: 

-: запасы, денежные средства и денежные эквиваленты, дебитор-

ская задолженность 

-: станки, оборудование, средства автоматизации 

-: объекты долгосрочного пользования 

-: незавершенное строительство 

ПК-2 З4 

94 К источникам формирования средств организации относятся: 

-: внеоборотные активы 

-: собственный и заемный (привлеченный) капитал 

-: дебиторская  задолженность организации 

-: оборотные активы 

ПК-2 З4 

95 К собственным источникам формирования средств организации ПК-2 З4 



относятся: 

-: основные средства и нематериальные активы 

-: основной капитал 

-: оборотный капитал 

-: уставный и резервный капитал, добавочный капитал и нерас-

пределенная прибыль 

96 К заемным (привлеченным) источникам формирования средств 

организации относятся: 

-: долгосрочные и краткосрочные обязательства организации 

-: дебиторская задолженность 

-: долгосрочные  финансовые вложения 

-: краткосрочные финансовые вложения 

ПК-2 З4 

97 Затраты застройщика, учтенные в составе незавершенного строи-

тельства, отражаются: 

-: в первом разделе баланса 

-: во втором разделе баланса 

-: за балансом 

-: в первом разделе отчета о финансовых результатах 

ПК-2 З4 

98 Способы оценки запасов указываются в бухгалтерском балансе: 

-: да 

-: нет 

-: иногда 

-: по решению бухгалтера 

ПК-2 З4 

99 Какая информация содержится в  отчете об изменениях капитала: 

-: остатки на начало и на конец года 

-: остатки на конец отчетного, предыдущего годов и года, предше-

ствующего предыдущему; увеличение и уменьшение капитала в 

отчетном и предыдщих годах 

-: остатки на конец года 

-: обороты за год 

ПК-2 З4 

100 Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о нара-

щивании прибыли с начала деятельности организации для отра-

жения данных об этом процессе в балансе: 

-: счет «Прибыли и убытки» 

-: счет «Прочие доходы и расходы» 

-: счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: счет «Продажи» 

ПК-2 З4, У5 

101 В бухгалтерском балансе представление показателя в развернутом 

виде осуществляется в случаях: 

-: необходимости его представления в нетто-оценке 

-: отражения на одном счете бухгалтерского учета как дебитор-

ской, так и кредиторской задолженности организации 

-: резервирования сумм 

-: в иных случаях 

ПК-2 У5 

102 Организация имеет право в конце отчетного периода списывать 

условно-постоянные расходы в дебет счета 90 «Продажи» 

-: если это закреплено в учетной политике организации для целей 

бухгалтерского учета 

-: в любом случае 

-: если это закреплено в учетной политике организации для целей 

налогового учета 

-: если это определено законодательно 

ПК-2 У5 

103 Данные о дивидендах, приходящихся на одну акцию, в отчете о 

финансовых результатах заполняют в годовой бухгалтерской от-

четности: 

-: акционерные обществ 

-: общества с ограниченной ответственностью 

ПК-2 У5 



-: организации, приобретающие и продающие акции других орга-

низаций 

-: некоммерческие организации 

104 Могут ли прочие доходы показываться в отчете о финансовых ре-

зультатах за минусом соответствующих им расходов: 

-: не могут, всегда показываются развернуто 

-: могут 

-: могут, если предприятие относится к малым 

-: могут, если это определено в учетной политике 

ПК-2 У5 

105 Факт хозяйственной жизни «Перечислен поставщику аванс под 

поставку товаров с расчетного счета» приводит: 

-: к расходам по обычным видам деятельности 

-: прочим доходам и расходам 

-: расходам денежных средств 

-: к чрезвычайным расходам 

ПК-2 У5 

106 Какой записью отражают списание условно-постоянных расходов 

по производству готовой продукции при методе сокращенной се-

бестоимости: 

-: Д 43 «Готовая продукция» - К 20 «Основное производство» 

-: Д 90 «Продажи» - К 43 «Готовая продукция» 

-: Д 90 «Продажи» - К 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д 20 «Основное производство» - К 26 «Общехозяйственные 

расходы» 

ПК-2 У5 

107 Что означает запись: Д 90 «Продажи» - К 40 «Выпуск продукции 

(работ, услуг)»: 

-: отражен выпуск готовой продукции 

-: отражена продажа готовой продукции 

-: отражен перерасход по себестоимости выпущенной готовой 

продукции 

-: отражена экономия по себестоимости выпущенной готовой 

продукции 

ПК-2 У5 

108 Формирование показателей финансовых результатов в отчете о 

финансовых результатах осуществляется: 

-: сальдовым методом 

-: развернутым методом 

-: комбинированным методом 

-: иным методом 

ПК-2 У5 

109 Валовая прибыль в целях составления отчета о финансовых ре-

зультатах представляет собой: 

-: разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми 

расходами на нее 

-: разницу между доходами от обычной деятельности и всей сово-

купностью расходов, связанных с ней 

-: разницу между всеми доходами и расходами организации, осу-

ществляемые ею в процессе ведения финансово-хозяйственной 

деятельности 

-: разницу между прочими доходами и прочими расходами орга-

низации 

ПК-2 У5 

110 В отчете об изменениях капитала по строке «Дивиденды» в графе 

«Нераспределенная прибыль» отражается бухгалтерская запись: 

-: Д-т счета 75 — К-т счета 83 

-: Д-т счета 84 — К-т счета 75 

-: Д-т счета 84 — К-т счета 75 

-: Д-т счета 82 — К-т счета 75 

ПК-2 У5 

111 В отчете об изменениях капитала в графе «Уставный капитал» не 

отражаются: 

-: дополнительный выпуск акций 

ПК-2 У5 



-: увеличение  номинальной стоимости акций 

-: курсовые разницы по вкладам в уставный капитал в иностран-

ной валюте 

-: уменьшение номинальной стоимости акций 

112 Показатель чистых активов в «Отчете об изменениях капитала» 

рассчитывается путем вычитания: 

-: из итога актива баланса итога его пассива (за исключением раз-

дела «Капитал и резервы») 

-: из суммы разделов I и II бухгалтерского баланса итогов разде-

лов IV и V (за минусом строки «Доходы будущих периодов») 

-: из суммы разделов I и II бухгалтерского баланса (за исключени-

ем строки «НДС по приобретенным ценностям») разделов IV и V 

баланса 

-: из суммы раздела I бухгалтерского баланса разделов IV и V ба-

ланса 

ПК-2 У5 

113 Величина какой из составляющих собственного капитала в 

наибольшей степени зависит от изменений учетной политики: 

-: уставного капитала 

-: резервного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

ПК-2 У5 

114 Величина какой из составляющих собственного капитала зависит 

от изменения номинальной стоимости акций: 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

ПК-2 У5 

115 Величина какой из составляющих собственного капитала зависит 

от изъятия его в виде начисления дивидендов: 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

ПК-2 У5 

116 Результат от пересчета курса иностранных валют при формирова-

нии суммы уставного капитала изменяет величину: 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

ПК-2 У5 

117 Важнейшей составной частью отчета об изменениях капитала, от-

ражающей рост благосостояния организации и ее собственников, 

является: 

-: резервный капитал 

-: уставный капитал 

-: нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

-: добавочный капитал 

ПК-2 У5 

118 Отчет о движении денежных средств раскрывает сведения по сле-

дующим счетам: 

-: 50, 51, 52, 55, 58 и 76 (аналитические счета по учету денежных 

эквивалентов 

-: 50, 51, 52, 55, 59, 58 и 76 (аналитические счета по учету денеж-

ных эквивалентов 

-: 50, 51, 52, 55,57, 58 и 76 (аналитические счета по учету денеж-

ных эквивалентов) 

-: 50,51, 52, 55, 58 

ПК-2 У5 

119 В разделе «Финансовые вложения» в Пояснениях по финансовым 

вложениям, имеющим текущую рыночную стоимость, отражается 
ПК-2 У5 



разница в результате корректировки их оценки, отнесенная на 

счет: 

-: 84 

-: 90 

-: 91 

-: 99 

120 Отчет о средствах целевого финансирования составляют: 

-: коммерческие организации 

-: бюджетные учреждения 

-: общественные организации 

-: кредитные учреждения 

ПК-2 У5 

121 Раскрытие причин изменения учетной политики в течение отчет-

ного года производится: 

-: по решению руководителя 

-: в обязательном порядке 

-: в случае их существенности 

-: по решению бухгалтера 

ПК-2 У4 

122 К предварительным работам при составлении бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности относится: 

-: инвентаризация имущества и обязательств  

-: проверка соответствия данных первичных учетных документов 

данным бухгалтерского учета 

-: проверка записей на бухгалтерских счетах 

-: исправление допущенных ошибок в учете 

-: отражение событий после отчетной даты 

-: уточнение оценки имущественных статей баланса 

-: реформация баланса 

-: все ответы правильные 

ПК-2 У4 

123 Важной подготовительной учетной работой является: 

-: проверка записей в регистрах бухгалтерского учета и устране-

ние выявленных ошибок 

-: уточнение переходящих остатков на следующий год по счетам: 

96 «Резервы предстоящих расходов»; 98 «Доходы будущих пери-

одов»; 97 «Расходы будущих периодов»; 19 «НДС по приобретен-

ным ценностям» 

ПК-2 У4 

124 Для выявления результатов инвентаризации: 

-: составляют сличительные ведомости, которые подписываются 

всеми членами комиссии и материально-ответственными лицами 

-: сверяют данные аналитического учета с синтетическим и со-

ставляют предварительный баланс 

-: закрывают операционные счета и корректируют плановую себе-

стоимость 

ПК-2 У4 

125 Какой первичный документ служит для оформления исправитель-

ных проводок: 

-: сличительная ведомость 

-: бухгалтерская справка 

-: исправительная ведомость 

ПК-2 У4 

126 Установите правильное соответствие между уровнями норматив-

ного регулирования и правовыми актами, применив знания зако-

нодательства Российской Федерации, регулирующего порядок 

составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности 

А. Федеральные стандарты 

бухгалтерского учета 

1. Положение Банка России 

«Отраслевой стандарт бухгал-

терского учета “Порядок со-

ставления бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности страхо-

ПК-2 З4 



вых организаций и обществ 

взаимного страхования» 

Б. Отраслевые стандарты бух-

галтерского учета 

2. Приказ об учетной политике 

В. Нормативные акты Цен-

трального банка Российской 

Федерации 

3.Приказ Минфина РФ от 

13.06.1995 N 49 (ред. от 

08.11.2010) "Об утверждении 

Методических указаний по 

инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств" 

Г. Рекомендации в области 

бухгалтерского учета 

4. Положение «О платежной 

системе Банка России» 

Д. Стандарты экономического 

субъекта 

5. ПБУ 4/99 "Бухгалтерская 

отчетность организации"  
 

127 Выберите несколько правильных ответов. Существенная ошибка 

предшествующего отчетного года, выявленная после утверждения 

бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется: 

-: записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в 

текущем отчетном периоде 

-: путем пересчета сравнительных показателей бухгалтерской от-

четности за отчетные периоды, отраженные в бухгалтерской от-

четности организации за текущий отчетный год, за исключением 

случаев, когда невозможно установить связь этой ошибки с кон-

кретным периодом либо невозможно определить влияние этой 

ошибки накопительным итогом в отношении всех предшествую-

щих отчетных периодов 

-: записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета за 

декабрь отчетного года 

-: записями по соответствующим счетам бухгалтерского учета в 

том месяце отчетного года, в котором выявлена ошибка 

ПК-2 У4 

128 По состоянию на конец отчетного периода ООО «Соловушка» 

имеет остатки по счетам, которые нашли отражение в оборотно-

сальдовой ведомости. 

Сальдо по дебету: счет 60 – 20 тыс. руб., счет 62 – 30 тыс. руб., 

счет 76 – 5 тыс. руб. 

Сальдо по кредиту – счет 63 – 10 тыс. руб. 

В какой сумме будет отражена дебиторская задолженность по 

строке 1230 бухгалтерского баланса на основе оценки существен-

ности информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности? 

ПК-2 У5 

129 В соответствии с ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организа-

ции» ____________ период - период, за который организация 

должна составлять бухгалтерскую отчетность; 

ПК-2 З4 

130 Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или боль-

шей, чем следовало суммы, применяется метод красное_______. 
ПК-2 У4 

131 Бухгалтерский баланс должен включать числовые показатели в 

____________ - оценке, т.е. за вычетом регулирующих величин, 

которые должны раскрываться в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 

ПК-2 У5 

 

5.3.2.2. Вопросы для устного опроса 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 Что такое бухгалтерская (финансовая) отчетность? ПК-2 З4 

2 Перечислите состав бухгалтерской (финансовой) отчетности ПК-2 З4 

3 Чем промежуточная отчетность отличается от годовой? ПК-2 З4 



4 Перечислите требования, предъявляемые к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 
ПК-2 З4 

5 В чем заключается нейтральность информации? ПК-2 З4 

6 Как понимается полнота и достоверность бухгалтерской 

(финансовой) отчетности? 
ПК-2 З4 

7 Какова цель сопоставимости данных бухгалтерской (финан-

совой) отчетности? 
ПК-2 З4 

8 Перечислите основные виды пользователей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 
ПК-2 З4 

9 Какой признак положен в основу деления внешних пользо-

вателей? 
ПК-2 З4 

10 Перечислите основные подготовительные мероприятия, ко-

торые необходимо осуществить перед составлением годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ПК-2 У4 

11 Что такое ошибка и искажение в бухгалтерском учете и от-

четности? 
ПК-2 З4, У4 

12 Перечислите виды ошибок в бухгалтерском учете ПК-2 З4, У4 

13 Чем искажение отличается от ошибки? ПК-2 З4, У4 

14 Перечислите виды искажений в бухгалтерской отчетности ПК-2 З4, У4 

15 В чем заключается цель выявления ошибок и искажений? ПК-2 З4, У4 

16 Какие способы исправления ошибок существуют? ПК-2 З4, У4 

17 Перечислите способы исправления ошибок в документах ПК-2 З4, У4 

18 Перечислите способы исправления ошибок в отчетности ПК-2 З4, У4 

19 Каким нормативным документом регламентируется порядок 

внесения исправления в отчетность? 
ПК-2 З4 

20 Что такое бухгалтерский баланс и какую роль он играет? ПК-2 З4 

21 Перечислите виды бухгалтерских балансов. ПК-2 З4 

22 Чем актив отличается от пассива? ПК-2 З4 

23 Перечислите виды имущества, отражаемые в активе баланса ПК-2 У5 

24 По какому принципу построен актив баланса? ПК-2 У5 

25 Какие источники формирования имущества отражаются в 

пассиве баланса? 
ПК-2 У5 

26 По какому принципу отражаются источники в пассиве ба-

ланса? 
ПК-2 У5 

27 Почему актив всегда равен пассиву? ПК-2 У5 

28 Сколько разделов содержится в бухгалтерском балансе? ПК-2 У5 

29 Что такое отчет о финансовых результатах и какую роль он 

играет? 
ПК-2 З4 

30 Перечислите виды доходов, отражаемых в отчете о финан-

совых результатах 
ПК-2 У5 

31 Чем доходы и расходы от обычных видов деятельности от-

личаются от прочих доходов и расходов? 
ПК-2 У5 

32 Информация из каких счетов используется для заполнения 

отчета о финансовых результатах? 
ПК-2 У5 

33 Каким нормативным документом регламентируется форма 

отчета о финансовых результатах? 
ПК-2 З4 

34 Какие виды прибылей отражаются в отчете о финансовых 

результатах? 
ПК-2 У5 

35 Как формируется показатель статьи «Налог на прибыль»? ПК-2 У5 

36 Что такое совокупный финансовый результат периода и как 

он определяется? 
ПК-2 У5 



37 С какой целью рассчитывается базовая и разводненная при-

быль на акцию? 
ПК-2 У5 

38 Перечислите элементы, составляющие отчет об изменении 

капитала 
ПК-2 З4 

39 В разрезе каких отчетных периодов составляется отчет об 

изменениях капитала? 
ПК-2 З4 

40 Перечислите виды денежных потоков, в разрезе которых со-

ставляется отчет о движении денежных средств 
ПК-2 З4 

41 Каким нормативным документом регламентируется форма 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах? 

ПК-2 З4 

42 Сколько разделов содержится в Пояснениях к бухгалтерско-

му балансу и отчету о финансовых результатах 
ПК-2 З4 

43 Что такое событие после отчетной даты и почему оно возни-

кает? 
ПК-2 З4 

44 Перечислите виды событий после отчетной даты ПК-2 З4 

45 Каким образом отражаются в учете и отчетности события, 

возникшие после подписания отчетности? 
ПК-2 З4 

46 Каким нормативным документом необходимо руководство-

ваться при отражении в отчетности событий после отчетной 

даты? 

ПК-2 З4 

47 Состав и структура консолидированной отчетности  ПК-2 З4 

48 Организация работы по составлению консолидированной 

отчетности 
ПК-2 З4 

49 Состав специализированной отчетности предприятий АПК. ПК-2 З4 

50 Техника составления специализированной отчетности ПК-2 З4 

 

5.3.2.3. Задачи для проверки умений и навыков 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 По состоянию на конец отчетного периода дебетовое сальдо 

по счету 58 «Финансовые вложения» составило 120 тыс. 

руб., кредитовое по счету 59 «Резервы под обесценение вло-

жений в ценные бумаги» – 10 тыс. руб. В какой сумме будет 

отражена стоимость финансовых вложений в бухгалтерском 

балансе. 

ПК-2 Н4 

2 По состоянию на 31.12.2020 числится дебиторская задол-

женность на сумму 10 млн руб. Но в марте 2021 года стало 

известно, что один из дебиторов объявлен банкротом. За-

долженность этого дебитора по состоянию на 31 декабря 

2020 года составляла 4 млн руб. Какая сумма дебиторской 

задолженности будет отражена в бухгалтерском балансе и 

какие следует сделать бухгалтерские записи. 

ПК-2 Н4 

3 Руководство организации утвердило детальный план пред-

стоящей реструктуризации деятельности организации, 

предусматривающий, в частности: 

- затрагиваемую предстоящей реструктуризацией деятель-

ность организации и места ее осуществления; 

- структурные подразделения, функции и примерное количе-

ство работников, которым будет выплачена компенсация в 

связи с разрывом трудовых отношений с ними; 

- расходы, необходимые для проведения предстоящей ре-

ПК-2 Н4 



структуризации деятельности организации; 

- сроки реализации предстоящей реструктуризации деятель-

ности организации. 

Руководство организации не объявляло о существующем 

плане работникам. 

Признается ли организацией данный факт хозяйственной 

жизни как оценочное обязательство? 

4 В отчетном году организация А приняла к учету по рыноч-

ной стоимости материалы, которые остались после ликвида-

ции объекта основных средств. Однако в текущем году она 

смогла продать их лишь с убытком.  

Будет ли этот факт хозяйственной жизни организации яв-

ляться событием после отчетной даты и нужно ли отражать 

эту информацию в бухгалтерской отчетности на 31 декабря? 

ПК-2 Н4 

5 Деятельность ООО «Вымпел» за отчетный период характе-

ризовалось следующими данными: 

• продажная стоимость отгруженной продукции без НДС – 

600 тыс. руб.; 

• НДС, относящийся к отгруженной продукции – 120 тыс. 

руб.; 

• себестоимость продаж – 450 тыс. руб.; 

• расходы на продажу продукции – 50 тыс. руб. (их учет 

осуществляется без использования счета 44); 

• управленческие расходы – 50 тыс. руб. (их списывают в 

конце отчетного периода в дебет счета 20). 

За отчетный период покупатели оплатили 50 % отгруженной 

продукции. Из произведенных расходов фактически оплаче-

на половина.  

Составить отчет о финансовых результатах с учетом того, 

что доходы и расходы организации определяют для целей 

налогообложения по кассовому методу, то есть по мере их 

фактической оплаты. 

ПК-2 Н4 

6 Установите правильную последовательность строк (сверху 

вниз), отражающих сведения о прибыли (убытке) в «Отчете 

о финансовых результатах» в системе бухгалтерского учета 

экономического субъекта на основании счетной и логиче-

ской проверки правильности формирования числовых пока-

зателей. 

1. Прибыль (убыток) до налогообложения  

2. Чистая прибыль (убыток) 

3. Прибыль (убыток) от продаж 

4. Валовая прибыль (убыток) 

ПК-2 Н4 

7 Бухгалтер ООО «Перспектива» в мае 2021 года обнаружил, 

что не отразил в операциях за 2020 год арендную плату в 

размере 100 000 руб. Это согласно учетной политике ООО, 

«Перспектива», к тому же она выявлена после утверждения 

отчетности за 2020 год. 

Опишите действия бухгалтера. 

ПК-2 Н4 

8 Отразите на счетах бухгалтерского учета выявленные при 

инвентаризации денежных средств расхождения между фак-

тическим наличием имущества и данными бухгалтерского 

учета.  

ПК-2 Н4 



Рассмотрите все возможные варианты учета. 

9 По данным «Отчета о финансовых результатах» проанали-

зировать состав, структуру и динамику доходов организации 
ПК-2 Н4 

10 По данным «Отчета о движении денежных средств» охарак-

теризуйте распределение денежных потоков организации по 

видам операций 

ПК-2 Н4 

11 В «Отчете о финансовых результатах» отражена сумма вы-

ручки в сумме 87320 руб. Определить сумму НДС.  
ПК-2 Н4 

 

5.3.2.4. Перечень тем рефератов 

№ 

п/п 
Тема реферата 

1 Качественные характеристики отчетности и способы их обеспечения. 

2 
Конфликты различных категорий пользователей отчетности и способы их разреше-

ния.  

3 
Учетная политика и бухгалтерская отчетность организации: взаимосвязь и цели фор-

мирования. 

4 
Формирование информации для составления бухгалтерской отчетности при ручных 

и автоматизированных формах бухгалтерского учета. 

5 
Использование международных стандартов финансовой отчетности для формирова-

ния отчетных показателей. 

6 
Значение и порядок проведения инвентаризации отдельных видов активов и обяза-

тельств.  

7 Последовательность и порядок закрытия счетов бухгалтерского учета.  

8 
Создание оценочных резервов как важный этап формирования отчетных показате-

лей. 

9 
Переоценка статей баланса (основных средств и нематериальных активов; уточнение 

сумм добавочного капитала в части переоценки).  

10 Взаимосвязь бухгалтерского баланса с другими отчетными формами. 

11 
Раскрытие информации, содержащейся в балансе и в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 

12 Оценка статей в бухгалтерском балансе.  

13 Аналитические возможности бухгалтерского баланса. 

14 
Возможность диагностики несостоятельности (банкротства) хозяйствующего субъек-

та по данным бухгалтерского баланса. 

15 
Система нормативных документов, регламентирующая порядок определения показа-

телей отчета о финансовых результатах. 

16 Критерии существенности при формировании отчета о финансовых результатах. 

17 
Использование отчета об изменениях капитала для анализа состава, структуры, дви-

жения и эффективности использования собственного капитала организации. 

18 
Взаимосвязь отчета об изменениях капитала с показателями других форм отчетно-

сти. 

19 
Назначение отчета о движении денежных средств в аналитической работе внутрен-

них и внешних пользователей учетной информации. 

20 
Связь показателей отчета о движении денежных средств с показателями бухгалтер-

ского баланса и отчета о финансовых результатах.  

21 
Характеристика денежных потоков организации по видам операций на основе дан-

ных бухгалтерской отчетности. 

22 
Взаимосвязь показателей формы «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах» с другими формами отчетности.  

23 Организация работы бухгалтерии по составлению консолидированной отчетности. 



24 
Аналитические возможности информации, раскрываемой в ведомственных формах 

АПК. 

25 Основные направления совершенствования специализированных форм отчетности. 

 

5.4. Система оценивания достижения компетенций 

5.4.1. Оценка достижения компетенций в ходе промежуточной аттестации 

 

ПК-2 Способен составлять и представлять бухгалтерскую отчетность и на ее основе 

формировать аналитическую информацию о деятельности хозяйствующего субъекта 

Индикаторы достижения компетенции ПК-2 
Номера вопросов и 

задач 

Код Содержание 
вопросы к 

экзамену 

задачи к 

экзамену 

З4 

содержание законодательства Российской Федерации, регули-

рующего порядок составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

1-5, 10-25  

У4 

исправлять ошибки, допущенные при ведении бухгалтерского 

учета, в период подготовительной работы перед составлением 

отчетности 

6-9, 19-20  

У5 

формировать в соответствии с установленными правилами 

числовые показатели в отчетах на основе оценки существенно-

сти информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

10 

12-13 

15-18 

21-23 

 

Н4 

счетной и логической проверки правильности формирования 

числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности 

- 1-10 

 

 

5.4.2. Оценка достижения компетенций в ходе текущего контроля 

 

ПК-2 Способен составлять и представлять бухгалтерскую отчетность и на ее основе фор-

мировать аналитическую информацию о деятельности хозяйствующего субъекта 

Индикаторы достижения компетенции ПК-2  Номера вопросов и задач 

Код Содержание 
вопросы 

тестов 

вопросы 

устного 

опроса 

задачи для 

проверки 

умений и 

навыков 

З4 

содержание законодательства Россий-

ской Федерации, регулирующего поря-

док составления и представления бух-

галтерской (финансовой) отчетности 

1-100 

126, 129 

1-9 

11-22 

29 

33 

38-50 

- 

У4 

исправлять ошибки, допущенные при 

ведении бухгалтерского учета, в период 

подготовительной работы перед состав-

лением отчетности 

3 

121-125 

127, 130 

10-18 - 

У5 

формировать в соответствии с установ-

ленными правилами числовые показате-

ли в отчетах на основе оценки суще-

14-15 

100-120 

128, 131 

23-28 

30-32 

34-37 

- 



ственности информации, раскрываемой 

в бухгалтерской (финансовой) отчетно-

сти 

Н4 

счетной и логической проверки правиль-

ности формирования числовых показа-

телей отчетов, входящих в состав бух-

галтерской (финансовой) отчетности 

- - 1-11 

 

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины 

 

6.1. Рекомендуемая литература 

Тип рекомен-

даций 

Перечень и реквизиты литературы (автор, название, 

год и место издания) 

Количество 

экз. в биб-

лиотеке 

1 2 3 

6.1.1. Учебные 

издания 

Лисович Г. М. Бухгалтерский финансовый учет в сельском 

хозяйстве [электронный ресурс]: Учебник / Г. М. Лисович - 

Москва: Вузовский учебник, 2019 - 288 с. [ЭИ] [ЭБС Зна-

ниум] URL: http://znanium.com/catalog/document?id=354490  

- 

Пономарева Л. В. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

[электронный ресурс]: Учебное пособие / Л. В. Пономарева, 

Н. Д. Стельмашенко - Москва: Вузовский учебник, 2020 - 

224 с. [ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/document?id=355740  

- 

Сигидов Ю. И. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

[электронный ресурс]: Учебник / Ю. И. Сигидов, Г. Н. 

Ясменко - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИН-

ФРА-М", 2021 - 340 с. [ЭИ] [ЭБС Знаниум] URL: 

http://znanium.com/catalog/document?id=377904  

- 

Широбоков В. Г. Бухгалтерская (финансовая) отчетность в 

организациях АПК: учебник для студентов вузов, обучаю-

щихся по специальности 080109 "Бухгалтерский учет, ана-

лиз и аудит" / В. Г. Широбоков - М.: Финансы и статистика, 

2010 - 144 с. 

195 

6.1.2. Методи-

ческие издания 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность [Электронный ре-

сурс]: рабочая тетрадь для проведения лабораторных заня-

тий по дисциплине для бакалавров направления подготовки 

38.03.01 Экономика профиль "Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит" / Воронежский государственный аграрный универ-

ситет ; [сост. : В. Г. Широбоков, И. В. Калюгина, Н. Б. Га-

ликова] - Воронеж: Воронежский государственный аграр-

ный университет, 2021 [ПТ] URL: 

http://catalog.vsau.ru/elib/metod/m165001.pdf  

1 

6.1.3. Периоди-

ческие издания 

Бухгалтерский учет: ежемесячный профессиональный жур-

нал для бухгалтера с приложением / Учредитель Министер-

ство финансов Российской Федерации - Москва: Б.и., 1953- 

1 

Бухучет в сельском хозяйстве: ежемесячный научно-

практический журнал для бухгалтера - Москва: Перспекти-

ва, 2005- 

1 

http://znanium.com/catalog/document?id=354490
http://znanium.com/catalog/document?id=355740
http://znanium.com/catalog/document?id=377904
http://catalog.vsau.ru/elib/metod/m165001.pdf


Тип рекомен-

даций 

Перечень и реквизиты литературы (автор, название, 

год и место издания) 

Количество 

экз. в биб-

лиотеке 

1 2 3 

Всё для бухгалтера: Ежемесячный журнал - Москва: Ин-

формполиграф, 1996- 
1 

 

6.2. Ресурсы сети Интернет 

6.2.1. Электронные библиотечные системы 

№ Название Размещение 

1 Лань https://e.lanbook.com 

2 ZNANIUM.COM http://znanium.com/ 

3 ЮРАЙТ http://www.biblio-online.ru/ 

4 IPRbooks http://www.iprbookshop.ru/ 

5 E-library https://elibrary.ru/ 

6 Электронная библиотека ВГАУ  http://library.vsau.ru/ 

 
6.2.2. Профессиональные базы данных и информационные системы 

№ Название Адрес доступа 

1 Справочная правовая система Гарант http://ivo.garant.ru 

2 
Справочная правовая система Консультант 

Плюс 
http://www.consultant.ru/ 

 

6.2.3. Сайты и информационные порталы 

№ Название Размещение 

1. Официальный сайт Министерства финансов РФ https://minfin.gov.ru/ru/ 

2. 
Официальный сайт Института профессиональных бухгалте-

ров России 
https://www.ipbr.org/ 

3. Официальный сайт журнала «Главбух» 
https://www.glavbukh.ru

/ 

 

7. Материально-техническое и программное обеспечение дисциплины 
 
7.1. Помещения для ведения образовательного процесса и оборудование 

 

Наименование помещений для проведения всех ви-

дов учебной деятельности, предусмотренной учеб-

ным планом, в том числе помещения для самостоя-

тельной работы, с указанием перечня основного 

оборудования, учебно-наглядных пособий и ис-

пользуемого программного обеспечения 

Адрес (местоположение) помещений 

для проведения всех видов учебной 

деятельности, предусмотренной 

учебным планом (в случае реализа-

ции образовательной программы в 

сетевой форме дополнительно указы-

вается наименование организации, с 

которой заключен договор) 

Учебная аудитория для проведения учебных заня-

тий: комплект учебной мебели, демонстрационное 

оборудование и учебно-наглядные пособия, ви-

деопроекционное оборудование для презентаций; 

средства звуковоспроизведения; экран; выход в ло-

394087, Воронежская область, г. Во-

ронеж, ул. Мичурина, 1 

  

 

https://e.lanbook.com/
http://znanium.com/
http://www.biblio-online.ru/
http://www.iprbookshop.ru/
https://elibrary.ru/
http://library.vsau.ru/
http://ivo.garant.ru/
http://www.consultant.ru/


кальную сеть и Интернет, используемое программ-

ное обеспечение  MS Windows, Office MS Windows, 

DrWeb ES, 7-Zip, MediaPlayer Classic, Яндекс Брау-

зер / Mozilla Firefox / Internet Explorer, ALT Linux, 

LibreOffice 

Учебная аудитория для проведения учебных заня-

тий: комплект  учебной мебели, компьютерная тех-

ника с возможностью подключения к сети  Интер-

нет и обеспечением доступа в электронную инфор-

мационно-образовательную среду, к справочно-

правовым системам Гарант и Консультант Плюс; 

используемое программное обеспечение: MS 

Windows, Office MS Windows, DrWeb ES, 7-Zip, 

MediaPlayer Classic, Яндекс Браузер / Mozilla 

Firefox / Internet Explorer, ALT Linux, LibreOffice, 

eLearning server. 

394087, Воронежская область, г. Во-

ронеж, ул. Мичурина, 1 

 

Учебная аудитория для проведения учебных заня-

тий:  рабочие места работников учетно-

аналитической службы; комплекты документов 

бухгалтерского учета; компьютеры с выходом в ло-

кальную сеть и Интернет, доступ к справочно-

правовым системам Гарант, Консультант Плюс,  

электронной информационно-образовательной сре-

де ВГАУ и электронным учебно-методическим ма-

териалам, используемое программное обеспече-

ние: MS Windows, Office MS Windows, DrWeb ES, 

7-Zip, MediaPlayer Classic, Яндекс Браузер / Mozilla 

Firefox / Internet Explorer, ALT Linux, LibreOffice, 

eLearning server. 

394087, Воронежская область, г. Во-

ронеж, ул. Мичурина, 1, а. 379 (Ла-

боратория «Учебная бухгалтерия») 

Помещение для самостоятельной работы:  ком-

плект  учебной мебели, демонстрационное обору-

дование и учебно-наглядные пособия, компьютер-

ная техника с возможностью подключения к сети  

Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду. 

394087, Воронежская область, г. Во-

ронеж, ул. Мичурина, 1, а. 113, 115, 

116, 119 120, 122, 123а, 126, 219, 220, 

224, 241, 273 (с 16.00 до 20.00), 232а 

 

7.2. Программное обеспечение 

7.2.1. Программное обеспечение общего назначения 
№ Название Размещение 

1 Операционные системы MS Windows /Linux /Ред ОС ПК в локальной сети ВГАУ 

2 Пакеты офисных приложений MS Office / OpenOffice/LibreOffice ПК в локальной сети ВГАУ 

3 Программы для просмотра файлов Adobe Reader / DjVu Reader ПК в локальной сети ВГАУ 

4 Браузеры Яндекс Браузер / Mozilla Firefox / Microsoft Edge ПК в локальной сети ВГАУ 

5 Антивирусная программа DrWeb ES ПК в локальной сети ВГАУ 

6 Программа-архиватор 7-Zip ПК в локальной сети ВГАУ 

7 Мультимедиа проигрыватель MediaPlayer Classic ПК в локальной сети ВГАУ 

8 Платформа онлайн-обучения eLearning server  ПК в локальной сети ВГАУ 

9 Система компьютерного тестирования AST Test ПК в локальной сети ВГАУ 

 
7.2.2. Специализированное программное обеспечение 

№ Название Размещение 



№ Название Размещение 

1 Платформа 1C v7.7/8 ПК в локальной сети ВГАУ 

 
8. Междисциплинарные связи 

 

Дисциплина, с которой необ-

ходимо согласование 

Кафедра, на которой препода-

ется дисциплина 

Подпись заведующего ка-

федрой 

Б1.В.01 «Теория бухгалтер-

ского учета» 
Бухгалтерского учета и аудита 

 
Б1.В.02 «Бухгалтерский (фи-

нансовый) учет» Бухгалтерского учета и аудита 

 

Б1.О.23 «Бухгалтерский учет 

в АПК» 
Бухгалтерского учета и аудита 

 
 

 

 

Лист периодических проверок рабочей программы  

и информация о внесенных изменениях 

Должностное лицо, 

проводившее про-

верку: Ф.И.О., 

должность 

Дата 

Потребность  

в корректировке 

указанием соответ-

ствующих разделов 

рабочей программы 

Информация о внесенных 

изменениях 

Зав. кафедрой бух-

галтерского учета и 

аудита  Широбоков 

В.Г. 

 

16.05.2024 

г., протокол 

№ 11 

Не имеется 

 

Рабочая программа 

актуализирована на 

2024-2025 учебный 

год 

Нет 

Зав. кафедрой бух-

галтерского учета и 

аудита  Широбоков 

В.Г. 

 

12.05.2025 

г., протокол 

№ 10 

Не имеется 

 

Рабочая программа 

актуализирована на 

2025-2026 учебный 

год 

Нет 

    

    

    

    

    
 

 

 


